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Elektryczny przyrząd pomiarowy

Przedmiotem wynalazku jest elektryczny przy¬
rząd pomiarowy, w którym rdzeń organu rucho-

,mego jest wykonany z cienkich warstw ferro¬
magnetycznych mających wewnętrzną anizotropię
magnetyczną.

W znanych elektrycznych przyrządach pomia¬
rowych rdzenie organu ruchomego wykonuje się
z materiałów magnetycznie miękkich izotropowych.

Dlatego też nie ma znaczenia kierunek ustawie¬
nia rdzenia w stosunku do zewnętrznego pola
magnetycznego, wywołanego przez prąd w obwo¬
dzie kontrolowanym. W przyrządach takich na
rdzenie organów ruchomych stosuje się materia¬
ły magnetyczne będące stopami żelaza i niklu
grupy permallojów o możliwie jak najmniejszej
sile koercji. Są to materiały lite o grubościach
od około 0,05 mm do 0,35 mm.

Elektryczne przyrządy pomiarowe z tak wyko¬
nanymi rdzeniami organów ruchomych mają znacz¬
ny uchyb od prądów wirowych oraz od pętli hi-
sterezy. Oprócz tego przyrządy takie mają duże
pole odmagnesowujące związane z rdzeniem.
Osiągnięcie odpowiedniego stopnia namagnesowa¬
nia rdzenia wymaga więc dużych zewnętrznych
pól magnetycznych, co >z kolei związane jest ze
znaczną mocą, pobieraną z obwodu kontrolowa¬
nego. Uniemożliwia to budowę omawianych przy¬
rządów o napięciach znamionowych mniejszych
niż 0,5 V oraz o prądach znamionowych mniej-
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szych niż 10—3A, jak również jako mierników
wartości średnich.

Celem wynalazku jest skonstruowanie elektrycz¬
nego przyrządu pomiarowego,* który nie będzie
miał wad znanych przyrządów pomiarowych z
rdzeniami organów ruchomych, wykonanymi z li¬
tych materiałów magnetycznych.

Cel ten według wynalazku osiąga się, wyko¬
nując rdzeń organu ruchomego, elektrycznego
przyrządu pomiarowego z cienkich warstw ferro¬
magnetycznych o wewnętrznej anizotropii. Użyte
na rdzeń cienkie warstwy ferromagnetyczne mogą
być pojedyncze lub wielokrotne.

Pojedyncza cienka warstwa jest przedstawiona
na fig. 1, gdzie na podłożu 1 jest naniesiona war¬
stwa ferromagnetyczna 2.

Grubość takiej warstwy może być różna i wy¬
nosi od 500A do około 20 000A. Mcżna w niej wy¬
różnić dwie osie, a mianowicie oś łatwego mag¬
nesowania L oraz oś trudnego magnesowania T,
co przedstawiono na fig. 2.

Warstwa wielokrotna jest przedstawiona na fig.
3. Składa się ona z kilku warstw ferromagnetycz¬
nych 2, oddzielonych od siebie izolacją 3, przy
czym całość jest naniesiona na podłoże 1. Grubość
izolacji 3 może być różna i wynosi od około 50A
do 5000A. Częste jako podłoże 1 stosuje się szkło,
a jako izolację 3 dwutlenek krzemu Si02.

Rdzeń elektrycznego przyrządu pomiarowego
według wynalazku może być wykonany z jednej
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pojedynczej lub wielokrotnej cienkiej warstwy fer¬
romagnetycznej lub też z większej ilości tych
warstw złożonych razem. Przy użyciu na rdzeń
wielu cienkich warstw ferromagnetycznych nale¬
ży składać je w ten sposób, aby ich osie łatwego
L i trudnego T magnesowania pokrywały się.

Tak wykonany rdzeń ma również oś łatwego
L i trudnego T magnesowania.

W elektrycznym przyrządzie pomiarowym war¬
tości skutecznych rdzeń ustawia się tak, aby jego
oś łatwego magnesowania L tworzyła z rzutem
wektora zewnętrznego pola. magnetycznego H0 na
płaszczyznę rdzenia kąt a = 90° ± 20° lub a —
= 270 ± 20°.

W elektrycznym przyrządzie pomiarowym war¬
tości średnich rdzeń ustawia się tak, aby jego oś
łatwego magnesowania L tworzyła z rzutem wek¬
tora zewnętrznego pola magnetycznego H0 na
płaszczyznę rdzenia kąt a = 0° ± 20° lub a =
= 180° ± 20°,

Wynalazek zostanie bliżej wyjaśniony na przy¬
kładzie wykonanego elektrycznego przyrządu po¬
miarowego. Schematycznie przyrząd ten jest przed¬
stawiony na fig. 4. Zewnętrzne pole magnetyczne
H0 jest wywołane mierzonym prądem i, który
przepływa przez cewki 4. Cienka warstwa ferro¬
magnetyczna 2 naniesiona na szklane podłoże 1
jest w sposób trwały złączona z taśmą zawiesze-
niową 5 i zawieszona w polu magnetycznym H0.
Rzut wektora natężenia pola magnetycznego H0
na płaszczyznę warstwy (H0 cos0) tworzy z osią
łatwego magnesowania L kąt a, który w wyko-
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nanym mierniku wartości średnich jest równy
zero stopni. Wraz ze zmianą wartości średniej
prądu i następuje zmiana kąta P (fig. 4), a więc

5 obrót organu ruchomego elektrycznego przyrządu
pomiarowego. Odczyt wartości średniej mierzone¬
go prądu dokonuje się za pomocą wskazówki
świetlnej.

Elektryczny przyrząd pomiarowy według wyna-
,0 lazku charakteryzuje się małą mocą pobieraną,

małym uchybem z prądów wirowych oraz prak-
. tycznie pomijalnym uchybem z histerezy. Można

go wykonywać jako elektryczny przyrząd pomia¬
rowy wartości skutecznych lub wartości średnich

5 mierzonej wielkości.
Zastrzeżenia patentowe

1. Elektryczny przyrząd pomiarowy znamienny
tym, że rdzeń organu ruchomego jest wykona-

J0 ny z jednej lub kilku cienkich warstw ferro¬
magnetycznych (2), pojedynczych lub wielo¬
krotnych, połączonych sztywno z taśmą zawie-
szeniową (5) tak, że oś łatwego magnesowania
(L) rdzenia tworzy z rzutem wektora pola mag-
netycznego (H0) na płaszczyznę tego rdzenia
kąt a = 90° ± 20° lub kąt a = 270° t 20° w celu
pomiarów wartości skutecznych.

2. Elektryczny przyrząd pomiarowy według za-
strz. 1 znamienny tym, że oś łatwego magneso-

i0 wanla (L) rdzenia tworzy z rzutem wektora po¬
la magnetycznego (HQ) na płaszczyznę tegc
rdzenia, kąt a = 0° ± 20° lub kąt a = 180° ± 20°
w celu pomiarów wartości średnich.
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